
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

OFÍCIO N° 157 /2021-DC/SEMAFIPU

Carolina/MA, 26 de novembro de 2021.

A Sua Senhoria o Senhor 
OTILIO SIQUEIRA LIMA
Sócio-Administrador da AUTO POSTO SANTA CRUZ LTDA 
Av. Elias Barros, n° 719, Centro.
CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

Assunto: Proposta de Preços

Senhor Sócio-Administrador,

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Preços, cujo objeto é o Registro 
de Preços para aquisição de Combustíveis (Gasolina, Óleo Diesel) e Lubrificantes para atender 
a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Carolina/MA, conforme Planilha Orçamentária, 
em anexo.

Atenciosamente,

MIRNA GOMES
Chefe da Divisão de Compras
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ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 
DIVISÃO DE COMPRAS

Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.
CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANEXO DO OFÍCIO N° 157/2021-DC/SEMAFIPU

Item Descrição Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor
Total

1 Óleo Diesel Bs500 Litro 750.000

2 Óleo Diesel S10 Litro 750.000

3 Gasolina Litro 100.000

4 Óleo Lubrificante Turbo CH-415W40 
201ts Balde 120

5 Óleo Lubrificante Turbo CH-15W40 Litro 150

6 Óleo Lubrificante 5W-30 A5 Litro 400

7 Óleo Lubrificante ATFTA Litro 150

8 Fluido de freio DOT 4 500ML Unidade 150

9 Graxa 20Kg Balde 50

10 Óleo Lubrificante TRM5-90 Balde 80

11 Óleo Lubrificante INDFIR-68 Balde 100

12 Filtro PSL 128 Unidade 30

13 Filtro ARS 7065 Unidade 30

14 Filtro ARS 9837 Unidade 35

15 Filtro PSC 75 Unidade 35

16 Filtro ARL 2206 Unidade 30

17 Filtro PSD 960/1 Unidade 30

18 Filtro PC 949 Unidade 30

Total
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ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

OFÍCIO N° 158/2021-DC/SEMAFIPU

Carolina/MA, 26 de novembro de 2021.

A Sua Senhoria a Senhora
LEIDIANE DE SOUSA CARVALHO
Proprietária do POSTO CHAPADA DAS MESAS EIRELI
BR 010, km 03, Letra A, Cibrazem.
CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

Assunto: Proposta de Preços

Senhora Proprietária,

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Preços, cujo objeto é o Registro 
de Preços para aquisição de Combustíveis (Gasolina, Oleo Diesel) e Lubrificantes para atender 
a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Carolina/MA, conforme Planilha Orçamentária, 
em anexo.

Atenciosamente,

MIRNA GOMES
Chefe da Divisão de Compras
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANEXO DO OFÍCIO N° 158/2021-DC/SEMAFIPU

Item Descrição Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor
Total

1 Óleo Diesel Bs500 Litro 750.000

2 Óleo Diesel S10 Litro 750.000

3 Gasolina Litro 100.000

4 Óleo Lubrificante Turbo CH-415W40 
201ts Balde 120

5 Óleo Lubrificante Turbo CH-15W40 Litro 150

6 Óleo Lubrificante 5W-30 A5 Litro 400

7 Óleo Lubrificante ATFTA Litro 150

8 Fluido de freio DOT 4 500ML Unidade 150

9 Graxa 20Kg Balde 50

10 Óleo Lubrificante TRM5-90 Balde 80

11 Óleo Lubrificante INDF1R-68 Balde 100

12 Filtro PSL 128 Unidade 30

13 Filtro ARS 7065 Unidade 30

14 Filtro ARS 9837 Unidade 35

15 Filtro PSC 75 Unidade 35

16 Filtro ARL 2206 Unidade 30

17 Filtro PSD 960/1 Unidade 30

18 Filtro PC 949 Unidade 30

Total
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OFÍCIO N° 159/2021-DC/SEMAFIPU

Carolina/MA, 26 de novembro de 2021.

A Sua Senhoria o Senhor 
V L SILVA OLIVEIRA
Sócio-Administrador da V L SILVA OLIVEIRA & CIA LTDA
BR 010, km 02, 01, Sucupira.
CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

Assunto: Proposta de Preços

Senhor Sócio-Administrador,

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Preços, cujo objeto é o Registro 
de Preços para aquisição de Combustíveis (Gasolina, Oleo Diesel) e Lubrificantes para atender 
a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Carolina/MA, conforme Planilha Orçamentária, 
em anexo.

Atenciosamente,

MIRNA GOMES
Chefe da Divisão de Compras
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANEXO DO OFÍCIO N° 159/2021-DC/SEMAFIPU

Item Descrição Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor
Total

1 Óleo Diesel Bs500 Litro 750.000

2 Óleo Diesel S10 Litro 750.000

3 Gasolina Litro 100.000

4 Óleo Lubrificante Turbo CH-415W40 
201ts Balde 120

5 Óleo Lubrificante Turbo CH-15W40 Litro 150

6 Óleo Lubrificante 5W-30 A5 Litro 400

7 Óleo Lubrificante ATFTA Litro 150

8 Fluido de freio DOT 4 500ML Unidade 150

9 Graxa 20Kg Balde 50

10 Óleo Lubrificante TRM5-90 Balde 80

11 Óleo Lubrificante INDHR-68 Balde 100

12 Filtro PSL 128 Unidade 30

13 Filtro ARS 7065 Unidade 30

14 Filtro ARS 9837 Unidade 35

15 Filtro PSC 75 Unidade 35

16 Filtro ARL 2206 Unidade 30

17 Filtro PSD 960/1 Unidade 30

18 Filtro PC 949 Unidade 30

Total
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ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

A Sua Senhoria o Senhor 
OTILIO SIQUEIRA LIMA
Sócio-Administrador da AUTO POSTO SANTA CRUZ LTDA 
Av. Elias Barros, n° 719, Centro.
CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

Assunto: Proposta de Preços

Senhor Sócio-Administrador,

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Preços, cujo objeto é o Registro
de Preços para aquisição de Combustíveis (Gasolina, Óleo Diesel) e Lubrificantes para atender 
a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Carolina/MA, conforme Planilha Orçamentária, 
em anexo.

OFÍCIO N° 157 /2021 -DC/SEMAFIPU

Carolina/MA, 26 de novembro de 2021.

Atenciosamente,

MIRNA GOMES
Chefe da Divisão de Compras

Av- Ef»as Barros.719 
Centro - CEP. 65.98o-000

JT0  POSTO SANTA CRUZ LT0A
Av. Slldft R a r r n r

^ROLINA - MA I
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ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANEXO DO OFÍCIO Nü 157/2021-DC/SEMAFIPU

Item Descrição Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Total

1 Óleo Diesel Bs500 Litro 700.000 6,32 4.424.000,00
2 Óleo Diesel S10 Litro 700.000 6,34 4.438.000,00
3 Gasolina Litro 80.000 7,49 599.200,00

4 Óleo Lubrificante Turbo CH- 
415W40 201ts Balde 120 526,00 63.120,00

5 Óleo Lubrificante Turbo CH- 
15W40 Litro 150 28,50 4.275,00

6 Óleo Lubrificante 5W-30 A5 Litro 400 45,00 18.000,00
7 Óleo Lubrificante ATFTA Litro 150 44,00 6.600,00
8 Fluido de freio DOT 4 500ML Unidade 150 32,00 4.800,00
9 Graxa 20Kg Balde 50 750,00 37.500,00
10 Óleo Lubrificante TRM5-90 Balde 80 515,00 41.200,00
11 Óleo Lubrificante INDFIR-68 Balde 100 516,00 51.600,00
12 Filtro PSL 128 Unidade 30 124,00 3.720,00
13 Filtro ARS 7065 Unidade 30 93,00 2.790,00
14 Filtro ARS 9837 Unidade 35 118,00 4.130,00
15 Filtro PSC 75 Unidade 35 69,00 2.415.00
16 Filtro ARL 2206 Unidade 30 94,00 2.820,00
17 Filtro PSD 960/1 Unidade 30 55,00 1.650,00
18 Filtro PC 949 Unidade 30 45,00 1.350,00

Total 9.707.170,00
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANEXO DO OFÍCIO N° 158/2021-DC/SEMAFIPU

Item Descrição Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Total

1 Óleo Diesel Bs500 Litro 700.000 6,29 4.403.000,00
2 Óleo Diesel S10 Litro 700.000 6,30 4.410.000,00
3 Gasolina Litro 80.000 7,36 588.800,00
4 Óleo Lubrificante Turbo CH- 

415W40 201ts Balde 120 528,75 63.450,00

5 Óleo Lubrificante Turbo CH- 
15W40 Litro 150 27,94 4.191,00

6 Óleo Lubrificante 5W-30 A5 Litro 400 46,58 18.632,00
7 Óleo Lubrificante ATFTA Litro 150 43,99 6.598,50
8 Fluido de freio DOT 4 500ML Unidade 150 32,77 4.915,50
9 Graxa 20Kg Balde 50 742,50 37.125,00
10 Óleo Lubrificante TRM5-90 Balde 80 517,25 41.380,00
11 Óleo Lubrificante INDFIR-68 Balde 100 518,70 51.870,00
12 Filtro PSL 128 Unidade 30 125,45 3.763,50
13 Filtro ARS 7065 Unidade 30 92,90 2.787,00
14 Filtro ARS 9837 Unidade 35 117,98 4.129,30
15 Filtro PSC 75 Unidade 35 70,43 2.465,05
16 Filtro ARL 2206 Unidade 30 95,20 2.856,00
17 Filtro PSD 960/1 Unidade 30 56,45 1.693,50
18 Filtro PC 949 Unidade 30 47,50 1.425,00

Total 9.649.081,35

. y / -  /■  T//í / / s  / /  - C£J,
AUTO POSTO CHAPADA DO SUL EIRELI 

CNPJ: 24.745.843/0001-85 
Silva Moraes Barbosa
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANEXO DO OFÍCIO N° 159/2021-DC/SEMAFIPU

Item Descrição Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor
Total

Oleo Diesel Bs500 Litro 700.000 6"S7 M- 0 14. ooo, ©o

i l Ü C X õOleo Diesel S10 Litro 700.000
Gasolina Litro 80.000 ■ X iir , , 0-0

Oleo Lubrificante Turbo CH-415W40 
201ts Balde 120 Ç3Si)K- 64-2 0^ ’ GO 
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■30
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GO
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Oleo Lubrificante Turbo CH-15W40 Litro 150 ' I Z M C M-ZOO.
Oleo Lubrificante 5W-30 A5 Litro 400 Q Doo,
Oleo Lubrificante ATFTA Litro 150 £ -4 A o -
Fluido de freio DOT 4 500ML Unidade 150 3 >3o
Graxa 20Kg Balde 50

10 Oleo Lubrificante TRM5-90 Balde 80 m  -frO Ll /-fro fr.
11 Oleo Lubrificante INDHR-68 Balde 100 T? 1 ' C(0 o-
12 Filtro PSL 128 Unidade 30 3 4 0
13 Filtro ARS 7065 Unidade 30 i
14 Filtro ARS 9837 Unidade 35 LL1 0  - 4  G 7. ■
15 Filtro PSC 75 Unidade 35 A 3 . r o 7  G l
16 Filtro ARL 2206 Unidade 30 <?7,£Q 7 4 7 9
17 Filtro PSD 960/1 Unidade 30 SÁ-.MO
18 Filtro PC 949 Unidade 30 .y / > j o

Total
l A 3  Q
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ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 
DIVISÃO DE COMPRAS

MAPA DE APURAÇÃO - Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes.

A: AUTO POSTO SANTA CRUZ LTDA 
B: POSTO CHAPADA DAS MESAS LTDA-ME 
C: V L SILVA OLIVEIRA & CIA LTDA

CNPJ: 63.534.408/0001-63
CNPJ: 24.745.843/0001-85
CNPJ: 07.188.910/0004-31

Item Descrição Unidade Quantidade
A B C Média

Valor
Unitário Valor Total Valor

Unitário
Valor Total Valor

Unitário Valor Total
Valor

Unitário
Valor Total

01 Óleo Diesel Bs500 Litro 700.000 6,32 4.424.000,00 6,29 4.403.000,00 6,31 4.417.000,00 6,31 4.414.666,67
02 Óleo Diesel S10 Litro 700.000 6,34 4.438.000,00 6,30 4.410.000,00 6,32 4.424.000,00 6,32 4.424.000,00
03 Gasolina Litro 80.000 7,49 599.200,00 7,36 588.800,00 7,45 596.000,00 7,43 594.666,67
04 Óleo Lubrificante Turbo CH-415W40 20lts Balde 120 526,00 63.120,00 528,75 63 450,00 535,40 64.248,00 530,05 63.606,00
05 Óleo Lubrificante Turbo CH-15W40 Litro 150 28,50 4.275,00 27,94 4.191,00 28,40 4.260,00 28,28 4.242,00
06 Óleo Lubrificante 5W-30 A5 Litro 400 45,00 18.000,00 46,58 18.632,00 47,50 19.000,00 46,36 18.544,00
07 Óleo Lubrificante ATFTA Litro 150 44,00 6.600,00 43,99 6.598,50 44,80 6.720,00 44,26 6.639,50
08 Fluido de freio DOT 4 500ML Unidade 150 32,00 4.800,00 32,77 4.915,50 34,20 5.130,00 32,99 4.948,50
09 Graxa 20Kg_______ Balde 50 750,00 37.500,00 742,50 37.125,00 745,80 37.290,00 746,10 37.305,00
10 Óleo Lubrificante TRM5-90 Balde 80 515,00 41.200,00 517,25 41.380,00 522,60 41.808,00 518,28 41.462,67
11 Óleo Lubrificante INDHR-68 Balde 100 516,00 51.600,00 518,70 51.870,00 531,40 53.140,00 522,03 52.203,33
12 Filtro PSL 128 Unidade 30 124,00 3.720,00 125,45 3.763,50 129,80 3.894,00 126,42 3.792,50
13 Filtro ARS 7065 Unidade 30 93,00 2.790,00 92,90 2.787,00 95,70 2.871,00 93,87 2.816,00
14 Filtro ARS 9837 Unidade 35 118,00 4.130,00 117,98 4.129,30 121,20 4.242,00 119,06 4.167,10
15 Filtro PSC 75 Unidade 35 69,00 2.415,00 70,43 2.465,05 73,50 2.572,50 70,98 2.484,18
16 Filtro ARL 2206 Unidade 30 94,00 2.820,00 95,20 2.856,00 99,80 2.994,00 96,33 2.890,00
17 Filtro PSD 960/1 Unidade 30 55,00 1.650,00 56,45 1.693,50 57,40 1.722,00 56,28 1.688,50
18 Filtro PC 949 Unidade 3CT 45,00 1.350,00 47,50 1.425,00 51,30 1.539,00 47,93 1.438,00

9.707.170,00 9.649.081,35 9.688.430,50 Total 9.681.560,62

Carolina/MA, 02 de dezembro de 2021.

V'V LLAWÃ̂ (Q\9~-''—
MIRNAGOMES"^

Chefe da Divisão de Compras

1 /1
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ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

DIVISÃO DE COMPRAS

RESULTADO DA PESQUISA DE PREÇOS DE MERCADO

À Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo,

Encaminhamos o Resultado da Pesquisa de Preços de Mercado do Processo Administrativo n° 
072/2021-PMC, cujo objeto é a aquisição de Combustíveis (Gasolina, Óleo Diesel) e Lubrificantes
para atender a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Carolina/MA, no valor estimado de R$ 
9.681.560,62 (nove milhões seiscentos e oitenta e um mil quinhentos e sessenta reais e 
sessenta e dois centavos), conforme Propostas de Preços e Mapa de Apuração.

Carolina/MA, 06 de dezembro de 2021.

Chefe da Divisão de Compras


